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 Katovský zpravodaj 

IX. ročník / číslo 3                                                                                                                                                  květen - červen 2023 

Vážení spoluobčané, milí Katováci, 

léto se nám po rozvážném začátku plně rozběhlo a já si opět dovoluji přinést vám čerstvé informace o dění v naší obci. 
Se zápisem nových žáků do první třídy naší školy jsme čelili nečekané situaci - počet zapsaných převýšil aktuální kapa-
citu naší školy, byť tato byla v minulosti v důsledku přístavby nové budovy již významně navýšena. Vzhledem ke skuteč-
nosti, že škola má v prostoru pro žáky ještě jisté rezervy, urychleně jsme požádali o navýšení kapacity o dalších deset 
žáků a v takřka rekordně krátkém termínu se nám dostalo kladného vyjádření příslušných orgánů. Současná kapacita 
školy je tedy 60 žáků ZŠ a 20 žáků MŠ, přičemž do jejího plného využití bude v příštím školním roce chybět maximálně 
šest žáků. Jsme tedy zajištěni i pro případný další nárůst počtu žáků v příštích letech. 
    Jak jsem uvedl v minulém čísle KZ, požádali jsme o dotaci MF ČR na dostavbu a opravu staré budovy školy. Bohu-
žel, vzhledem ke zcela výjimečnému náporu ze strany žadatelů jsme dotaci nezískali. Z celkových tří set žádostí se ta 
naše umístila na 118. pozici, saturováno bylo prvních 31 žadatelů, ve všech případech se jednalo o zvětšování prostoru 
pro výuku či přímo budování nových zařízení. Zastupitelstvo naší obce po zodpovědném zvážení rozhodlo o provedení 
alespoň nejnutnější části dostavby a oprav, která byla vyčíslena na částku max. 1,8 mil. Kč z prostředků obce. Práce 
budou provedeny převážně v průběhu nastávajících prázdnin a bude během nich demontována zatékající valbová stře-
cha nad přístavbou staré budovy, kde se nacházejí kabinet, šatny a loni kompletně renovované toalety, dále bude při-
stavěn a kompletně vybaven nový kabinet, který je vzhledem k navýšení počtu zaměstnanců školy velmi žádoucí, celá 
tato část bude následně zakryta novou pultovou střechou včetně klempířských prací apod. Na další části původního 
projektu, což znamená výměnu krytiny na hlavní střeše a opláštění celé budovy, se pokusíme získat v příštích letech 
dotace; tyto investice již však nejsou tak nezbytné, jako ty uvedené výše. Při plánování této akce jsme vycházeli z po-
drobně zpracovaného finančního výhledu, abychom byli schopni přesouvat částky i do dalších záměrů v obci. 
    Jedním z nich budou opravy místních komunikací. Z Programu rozvoje venkova JMK se nám podařilo získat dotaci  
ve výši 275 tis. Kč, k níž se váže podmínka, že obec k této částce doloží vlastní peníze v minimálně téže výši. Za tyto 
prostředky bychom letos rádi opravili část silnice v dolní části obce od okraje rybníka, kde bude navázáno na část již 
opravenou v době budování kanalizace, směrem nahoru v délce více než 100 m. Provedena bude kompletní oprava,  
tj. vybagrování stávajícího materiálu, nové zhutnění a položení asfaltového povrchu. Opravovat se pochopitelně nebude 
ta část, která byla, a nutno říci, že velmi kvalitně, stejným způsobem zbudována po zmíněném dokončení kanalizace.  
V takto nastoupeném trendu bychom rádi pokračovali i v dalších letech, budou-li dostupné finanční prostředky.  
    Další z investic s využitím dotací by během následujícího roku měla být instalace fotovoltaické elektrárny na střeše 
čistírny odpadních vod. V tomto okamžiku již máme zpracovaný projekt, který počítá s maximální možnou výkonností, 
neboť vyhlížíme zavedení tzv. komunitní energie v příštích letech. V takovém případě bychom mohli společně s obcí 
Křižínkov, která se na investici coby spoluuživatel ČOV s námi musí podílet, využívat získanou energii pro další odběrná 
místa, např. přečerpávací stanice v kanalizaci apod. Výrazně tak snížíme finanční zátěž fungování ČOV a přispějeme 
ke zpomalení nárůstu cen za stočné. Výpočet těchto cen, jak víte, není v moci obce ovlivnit, zpracovává je pro nás pří-
slušný orgán. Letos nás čeká navýšení na 40,- Kč za m3 u vodného a na 1.221,- Kč na osobu a pololetí u stočného.  
Po zbudování FVE vám snad budu moci představit optimističtější výhled.  
    Z dalších aktivit uveďme už jen náznakem: v průběhu léta bude vyčištěn a opraven umělý povrch víceúčelového hřiš-
tě, pracujeme na povinné digitalizaci územního plánu, k podpisu směřujeme smlouvu mezi obcí a investorem FVE  
za obcí Katov, o níž jsem vás informoval již před několika měsíci, a která nám přinese další nemalé finance do obecního 
rozpočtu. Součástí řečené smlouvy nakonec nebude pro nás bezplatné vybudování FVE na ČOV, jak bylo původně za-
mýšleno, ale vyplacení přímých finančních částek, což bude pro obec výrazně výhodnější. O přesných náležitostech 
smlouvy vás budu informovat, jakmile bude definitivně vyhotovena.  
   Minulé měsíce byly v naší obci opět bohaté na společenský ruch. Pořadatelky dubnového dětského karnevalu dále 
rozvinuly své organizační schopnosti a koncem května uspořádaly na výletišti za KD velmi zdařilý dětský den, za nějž 
jim náleží veliké poděkování. Taktéž poděkovat a popřát pěkné prázdniny chci pedagogickému sboru naší školy, jehož 
práce vyvrcholila nejen pěknými studijními výsledky našich dětí, ale též skvěle provedenou školní akademií. 
    Významnou akcí byla oslava 80. výročí založení katovského hasičského sboru, o níž se dočtete více na následující 
straně. Vše proběhlo ve velmi důstojné atmosféře a já chci touto cestou našim hasičům poděkovat za veškeré úsilí vy-
naložené ve prospěch naší obce a popřát jim do dalších let mnoho dobrého.  
    Vám všem pak, milí spoluobčané, přeji dovolenou strávenou podle vašich představ a snů a těším se na další setkání 
s vámi, třeba při katovské pouti, kterou letos plánujeme na první zářijový víkend. 

Jubilanti 

V květnu 2023 oslavil své 70. narozeniny pan Jaroslav Sysel,  
v červnu své 80. narozeniny oslavili pan Ladislav Dufek a paní Zdenka Rubešová.  

Gratulujeme a přejeme vše nejlepší. 

Jiří Urbánek 
starosta obce 
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Společně u stolu 

Karneval 

Oslavy 80. výročí založení SDH Katov 

Sbor dobrovolných hasičů byl založen dne 29. srpna roku 1943. Bylo to ve válečném období, kde starostou obce byl 
Jaroslav Urbánek č. p. 41. Tehdy se za členy přihlásilo  27 občanů. Do prvního výboru byli zvoleni: starosta sboru Josef 
Knoflíček, místostarosta Josef Havlát, velitel Josef Fic, podvelitel Miroslav Smejkal, zbrojmistr Jaroslav Smejkal a po-
kladník Vladimír Urbánek. Nyní členská základna čítá 59 členů a z toho 15 žen. 

    Naše oslavy započaly v sobotu 24. června v 17 hodin slavnostní schůzí. Schůze se zúčastnila členská základna  
s partnery, hosté z okolních sborů a také hosté s vyšším postavením. Pozvání přijal starosta okresního sdružení  
ve Žďáře nad Sázavou Luboš Zeman, vedoucí aktivu zasloužilých funkcionářů Ladislav Fajmon, člen výkonného výboru 
ve Žďáře nad Sázavou a garant okrsku Velká Bíteš Jiří Klusák, starosta okrsku Velká Bíteš Ludvík Zavřel, velitel okrsku 
Velká Bíteš Miloš Rozmarýn, ředitel územního odboru Brno - venkov plk. Ing. Stanislav Racek, bývalý velitel stanice 
Tišnov Zdeněk Melkes a starosta obce Katov Mgr. Jiří Urbánek. Po skončení oficiální schůze pokračoval večerní pro-
gram za doprovodu kapely Hobby music.  

    Nedělní program 25. června započal ve 14 hodin a byl určený také veřejnosti. Akce probíhala na cvičišti v prostorách 
za kulturním domem a hasičkou.  
    Ukázky začaly nejdříve mobilní historickou technikou. Jako první se představila koňská stříkačka R. A. Smekal z SDH 
Litava. Následně předvedla svoji ukázku hašení ISOTA FRANCHINI SDH Nová Ves (u Heřmanova). Poslední ukázku 
historické techniky prezentovali katovští hasiči se strojem AS 16 Praga RN. 
    Další část byla určena pro motorové stříkačky. Se strojem PS8 se nejdříve předvedly krásným výkonem děti z Křižín-
kova. S naší PS8 následně prezentovala ukázku naše děvčata, které si říkají Kat-off-ské babinec. Po nich  nastoupili 
naši chlapi, bývalí soutěžící ve Žďárské lize, s dvoulitrovým speciálem.  
    Následovala ukázka vzplanutí stolního oleje a rizika jeho hašení vodou pod dohledem a s připojeným výkladem pro-
fesionálního hasiče Milana Havláta. 
    Program pokračoval předvedením moderní hasičské techniky. Nejdříve SDH Velká Bíteš předvedl vyproštění zraněné 
osoby z havarovaného vozidla formou rozstříhání vozu hydraulickými nůžkami a následně zafixování vyproštěné osoby 
na nosítka s odbornou péči zdravotníka. Následovala ukázka zásahu na hořící garáž a hořící automobil. Na tomto zása-
hu jsme poprvé předvedli náš nově zakoupený a zrekonstruovaný cisternový vůz CAS K25 Liaz. Jako posily k zásahu 
dorazily Dolní Loučky se strojem CAS 32 Tatra 815, vodu doplňovala CAS 148 Tatra v rukou SDH Tišnov. Další techni-
ka, jako například vozidlo Mercedes s nástavbou výsuvného třicetimetrového žebříku a mnohá další, byla připravena  
k prohlédnutí na našem cvičišti.  
    Nedělní slavnost tak byla opravdu plná ukázkové techniky i předváděných zásahů, velice potěšující byla velká účast 
návštěvníků. Děkuji, že jste nás přišli podpořit. Děkuji též všem členům sboru za podíl na organizaci celých oslav. 

Zdeněk Urbánek ml. 
starosta SDH Katov 

Foto: 
Alois Liškutín 

Společné foto členů SDH Katov 

Slavnostní nástup jednotek SDH 

Zásahová technika SDH Katov 

Vystavená hasičská technika 

Ocenění pana Václava Skuly, 
nejstaršího člena SDH Katov 

Vyproštění z havarovaného vozu 
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 Jako každý rok, tak i letos se měsíc červen nesl v duchu volnočasový aktivit, výletů a kulturních akcí. 

Dravci 
Začátkem června jsme pozvali společnost ZAYFERUS z Osové Bítýšky. Společně s žáky z Křoví jsme zhlédli krásnou 
přednášku o dravcích a jejich následné letové ukázky. Všichni byli nadšeni a uchváceni krásou dravých ptáků, kterých 
jsme měli možnost si prohlédnout zblízka na dvě desítky. 

Školní akademie 
V úterý 13. června se v podvečerních hodinách uskutečnilo vystoupení žáků naší základní i mateřské školy. Školní aka-
demie se řadí k tradičním akcím naší školy. Letos byly nácviky komplikované velkou nemocností žáků. Nakonec jsme se 
ale v plném počtu na vystoupení sešli. Žáci si, pod vedením svých učitelek, pečlivě a trpělivě svá vystoupení připravova-
li a pojali je s velkou dávkou humoru, originality a také závěrečné nervozity, aby se vše podařilo tak, jak si přáli. Nejprve 
vystoupili se svým pásmem písniček a básniček ti nejmenší, žáci MŠ. Následovali žáci 1. ročníku a jejich pohádka  
o Budulínkovi. Žáci 2. ročníku zatančili na písničku, ve které nám ukázali, jak to chodí „mezi klukama a holkama“. 
V hudební výchově si starší žáci natrénovali Pizzicato polku a hudebně nás obohatili i žáci z kroužku zobcové flétny. 
Všechny naše žákyně jsou velmi tanečně nadané, a tak si samy připravily taneční vystoupení, které sklidilo velký 
úspěch. Společné vystoupení všech žáků letos provázely písničky a scénky z filmu Ať žijí duchové a nesměly chybět  
ani humorné scénky spojené s místní tematikou. 

Zemědělská technika 
Ve čtvrtek 22. června se děti MŠ i žáci ZŠ blíže seznámili se zemědělskou technikou, kterou běžně vidí na polích a hoj-
ně se využívá. Mohli si prohlédnou kombajn, traktor s válem či s kombinátorem. Vyslechli si, jak jednotlivé stroje fungují, 
na co se používají a jak se obsluhují. Děti si mohly stroje důkladně prohlédnout a zeptat se na vše, co je zajímá. Největ-
ší radost jim udělala možnost projet se v těchto strojích. Některé děti jezdily i opakovaně. Ukázka zemědělské techniky 
pro děti je skvělý způsob, jak jim přiblížit svět zemědělství a ukázat jim, jaké technologie se v tomto odvětví používají. 
Tato interaktivní a vzdělávací aktivita byla nejen zábavná, ale také pomohla dětem lépe pochopit význam zemědělství 
pro naši společnost. Velké poděkování patří organizátorovi této akce panu Jobánkovi z Níhova a jeho kolegům, kteří 
vše připravili, věnovali svůj čas a po celou dobu dbali na bezpečnost všech přítomných dětí a žáků. 

Dětský den s MS Křižínkov – Křoví 
V pátek 23. června uspořádali členové mysliveckého spolku u příležitosti Dne myslivosti pro děti z níhovské MŠ a naší 
základní a mateřské školy dětské dopoledne. Ráno přicházely děti ke škole a už viděly ze „zálomků“ ozdobený vchod  
a vytyčenou trasu. Celá akce v prostoru bývalého tábořiště byla rozdělena na tři části. V té první si děti poslechly něco 
z teorie, co je to myslivost, jaká je celoroční pracovní náplň myslivce, jaký význam má troubení na lesní roh atd. Měly 
možnost besedovat se sokolníkem a dozvěděly se něco o zvěři, kterou mohou při procházkách vidět v okolních lesích. 
Druhá část byla věnována soutěžnímu klání v pěti disciplínách (poznávání rostlin a trofejí, zbraní, střelba na terč, stavě-
ní domečků pro lesní skřítky), poté následovalo občerstvení ve formě výborných, na ohni pečených špízů a brambor. 
Vyvrcholením akce bylo vyhlášení vítězů. Vítězové i poražení byli odměněni, nikdo neodcházel smutný. Naše poděko-
vání patří všem členům mysliveckého spolku i dobrovolníkům pod vedením pana Jana Župky, kteří se na zorganizování 
a průběhu celé akce podíleli.  

Poslední červnový týden byl celý velmi pestrý. 
V pondělí se uskutečnila již tradiční školní olympiáda. Děti a žáci základní a mateřské školy v prostorách za školou 
soupeřili v šesti disciplínách. Všichni se zdatně drali na bedny vítězů a bylo to opravdu těsné. 
    V úterý proběhlo v naší mateřské škole již tradičně pasování předškoláčků. Děti nám předvedly své aktovky, se kte-
rými v září vyrazí do první třídy, kam se již velice těší. Po krátkém vystoupení je paní ředitelka slavnostně pasovala  
na školáky, dostaly šerpy a odznáčky. Radost jim udělala i krásná knížka prvního čtení a sladká odměna. I my jsme do-
staly od dětí úžasný a nečekaný dárek, za který jim i rodičům velmi děkujeme.  
    V úterý též jeli mladší žáci vlakem do Dolních Louček a následně pěšky došli do Předklášteří, kde se odměnili zmrzli-
nou.  
    Starší žáci ve stejnou dobu navštívili Základní školu a Střední školu Březejc. Když jsme pořádali ve škole adventní 
dílničky v prosinci loňského roku, pozvala nás paní Lenka Zezulová na návštěvu jejich školy. V úterý se tam vydali žáci 
4. a 5. třídy. Centrum Kociánka, pracoviště Březejc, ve kterém se nachází Základní škola a Střední škola Březejc, leží 
mezi obcemi Březejc a Ronov, Ořechov u Velkého Meziříčí. Budovy střediska jsou zasazeny do krásné krajiny rybníků  
a lesů. Hned po příjezdu nás paní Zezulová spolu s paní ředitelkou provedly celým nově opraveným areálem. Naši žáci 
měli možnost nahlédnout do tříd a odborných učeben a poznat, jak se vzdělávají děti a studenti této školy, v jakém pěk-
ném prostředí žijí. Následně si pak v keramické dílně mohli vyrobit předměty, které jim po glazování a vypálení paní Ze-
zulová přiveze. Tímto bychom jí chtěli poděkovat za pozvání a čas, který nám věnovala nejen ona, ale také ostatní kole-
gyně. 
    Ve čtvrtek jsem se vydali na opět tradiční akci opékání špekáčků u totemu. Tímto bychom rády poděkovaly manže-
lům Synkovým, kteří nám stejně jako loni dodali výborné špekáčky. 
    V pátek nadešel ten velmi očekávaný den, kdy žáci dostali odměnu za svoji celoroční práci - vysvědčení a odstarto-
valy tak prázdniny. 
    Všem přejeme hezké a klidné léto. 

Vážené kolegyně, 
dovolte mi, abych Vám z celého srdce poděkovala za celý rok společné práce, který jsme spolu s dětmi úspěšně 
zvládly. Všechny jste udělaly maximum, aby si děti odnesly co možná nejvíce vědomostí, praktických dovedností, zážit-
ků a vytvořily příjemné, útulné a čisté prostředí. Mám velkou radost, že i když se objeví nečekané komplikace, vždy si 
pomůžeme a vycházíme si vzájemně vstříc. Velmi si vážím práce každého zaměstnance školy, jejichž výsledkem je pří-
jemná pracovní atmosféra. Velké poděkování patří i zřizovateli školy Obci Katov za úžasnou spolupráci. Přeji nám všem 
příjemné prožití zasloužených prázdnin a budu se těšit na další výzvy v novém školním roce.  

 

Závěr školního roku na ZŠ a MŠ Katov 

Eva Hradilová 
ředitelka ZŠ a MŠ Katov 

Kolektiv pedagogů 
ZŠ a MŠ Katov 
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V roce 2018 uzavírali nájemci s obcí Křoví nájemní smlouvu na pronájem hrobového místa na hřbitově v Křoví na obdo-
bí do roku 2029. Nájemné na období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2023 jsme vybírali v roce 2018. Druhou polovinu nájem-
ného na období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2029 budeme vybírat v letošním roce, je splatné do 31. 12. 2023. 
    Zastupitelstvo obce Křoví na svém jednání  dne 15. 2. 2023 pod č. j. 7/2023/ZO1 schválilo cenu za pronájem hrobo-
vého místa na hřbitově v Křoví podle skutečných nákladů za období 2018 – 2022, která činí 36,47 Kč za 1 m2 a 1 rok. 
Cena za pronájem hrobového místa se skládá ze dvou položek: 
1. Cena za pronájem hrobového místa dle Cenového věstníku Ministerstva financí ČR (může být až 22,- Kč za 1 m2),    
     v Křoví ve výši 5,- Kč za 1 m2 a 1 rok. 
2. Cena za služby spojené s provozováním pohřebiště v obci Křoví – ve výši 31,47 Kč za 1 m2 a 1 rok s DPH. 
    Výměr na úhradu poplatku za hrobové místo na hřbitově v Křoví zašleme písemně na adresu bydliště uvedeného 
nájemce dle uzavřené Smlouvy o nájmu hrobového místa. Vyčkejte, prosím, do konce října 2023, máme kolem 250 ná-
jemních smluv. 
    Pokud nájemce hrobového místa zemřel a nenahlásili jste změnu, zašlete nám tuto zprávu na e-mail  
posta.krovi@seznam.cz nebo oukrovi@seznam.cz, nebo se za námi stavte na Poštu Partner Křoví, abychom sepsali 
novou Smlouvu na hrobové místo a dali vše do pořádku na další období. 

Informace ze sousedních obcí 

Obecní úřad Křoví 

Fotografie ze školních akcí 

Pasování předškoláků Den s myslivci 

Školní akademie Školní akademie 

Zemědělská technika Dravci 

Vážení spoluobčané, 

chtěl bych Vás informovat, že bude probíhat odečet vodoměrů. Chci Vás opět požádat o zaslání stavu vodoměru for-
mou SMS na číslo 774 085 023 nebo na email pozar.z@seznam.cz, kam uvedete číslo popisné, jméno a stav na vodo-
měru. Samozřejmě to není podmínka, pokud informaci neobdržím, budu obcházet domy osobně. 
Děkuji Vám za ochotu. 

Zdeněk Požár 
místostarosta obce 

Odečet vodoměrů 

http://www.katov.cz
mailto:pozar.z@seznam.cz

